

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 3. november 2004
Kontor: 4.s.kt.
J.nr.: 2004-13009-173
Sagsbeh.: NMO
Fil-navn: Dokument 2

Besvarelse af alm. del - spørgsmål 14, som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 12. oktober 2004

Spørgsmål 14:

"Ministeren bedes kommentere vedlagte artikel fra Politiken den 1. oktober 2004 "Medicin i butikker for gammel"."

Svar:

Jeg mener grundlæggende, at ordningen med salg af håndkøbsmedicin i dagligvarebutikkerne er god. Den øgede konkurrence har betydet en bedre service overfor borgere.

Liberaliseringen har desuden medført, at der for svage smertestillende midler nu er et større udbud af små pakninger, hvilket har bidraget til et mindre fald i det samlede håndkøbssalg, idet der nu i højere grad købes små pakninger i stedet for store pakninger. For antirygemidler kan det konstateres, at dagligvarebutikkerne har bidraget til et øget forbrug.

Dagligvarebutikkernes salg af håndkøbsmedicin forudsætter, at salgsstedet forudgående har fået en tilladelse fra Lægemiddelstyrelsen, og at salgsstedet opfylder en række mere specifikke krav bl.a. vedrørende opbevaring og sortiment. Regelsættet skal sikre, at dagligvarebutikkernes salg af håndkøbsmedicin sker på et sundhedsfagligt forsvarligt grundlag, og at borgerne har mulighed for at vælge mellem flere produkter.

Lægemiddelstyrelsens undersøgelse, som udvalget henviser til, har peget på, at salgsstederne ikke i alle tilfælde overholder de regler og krav, der gælder for ordningen. Lægemiddelstyrelsens kontrolbesøg har således vist, at en stor del af butikkerne ikke har hele det sortiment af håndkøbsmedicin, som reglerne foreskriver, at lægemidlernes holdbarhedstid flere steder er overskredet, og at håndkøbsmedicin nogle steder sammenblandes med andre former for varer.

Jeg ser alvorligt på de brud på reglerne, som Lægemiddelstyrelsens undersøgelse har påvist. Regelsættet for dagligvarebutikkernes salg af håndkøbsmedicin skal naturligvis overholdes. Jeg kan oplyse, at Lægemiddelstyrelsen ved gentagne overtrædelser af reglerne kan fratage butikkerne deres tilladelse til at sælge håndkøbsmedicin.

Jeg mener imidlertid også, at sagen giver anledning til at få en bredere belysning af forholdene. Jeg vil derfor foranledige, at Lægemiddelstyrelsen

udarbejder en bredere undersøgelse af ordningen, som kan danne grundlag for beslutning om eventuelle ændringer i det nuværende regelsæt.

Folketingets Sundhedsudvalg vil blive orienteret, når resultaterne af undersøgelsen foreligger.